³⁶) См. приложение К. § 24.

³⁷) См. приложение К. § 25.

³⁸) Подробно это развито въ рѣчи Максимина нр. 12—15. нр. 13: *quomodo beatus Paulus dicit: beatus et solus potens? Ut puto, ideo— —quia solus est incomparabilis in sua potentia.— —Pater enim in illa immensa potentia potentem creatorem genuit. Filius in sua illa a Patre accepta potentia— —non creatorem creavit, sed creaturam constituit. Ibid.: solus sapiens, non quod Christus non est sapiens.— —Intuere Filium, et videbis sapientiam Patris [то есть премудрость Отца отличается отъ премудрости Сына по интенсивности]. нр. 14: *habet quidem Filius immortalitatem, sed accipiens a Patre.* нр. 23: *nemo bonus, nisi unus Deus: eo quod ipse est fons bonitatis, qui quod est bonus, a nemine accepit, et Christus quod est bonus, a suo genitore est ut sit bonus.**

³⁹) Нр. 9: *secundum divinitatem suae substantiae, non solum ab hominibus non videtur Filius, sed etiam nec a coelestibus virtutibus. Potest enim archangelus angelum videre, angelus animas nostras spirituales et videre et penetrare.— Non tamen anima potest angelum videre, aut exhibere. Isto enim ordine ascende superius; et invenies, quemadmodum est unus invisibilis Deus Pater, qui superiorem non habet a quo circumspiciatur: qui quantus est, infinitus est.*

смысли, что Сынъ не изъ существа Отца и не изъ готоваго матеріала, Максиминъ отрицалъ выводъ, что Сынъ „изъ ничего“ ⁴⁰⁾. Повидимому онъ отрицалъ и положеніе Арія „было когда не было Сына“, когда говорилъ: „Сынъ рожденъ прежде сложенія міра, прежде вѣковъ, прежде временъ, прежде дней, прежде чѣмъ что-нибудь было и прежде всякаго помышленія“ ⁴¹⁾. Въ воплощеніи не измѣнилась божеская природа Сына, и плоть служила только внѣшнимъ покровомъ, или храмомъ Его божества ⁴²⁾. Духъ Св., какъ твореніе Сына, не входитъ въ категорію божескихъ сущностей, и поэтому Ему не слѣдуетъ воздавать божескаго поклоненія. Онъ во всемъ подчиненъ Сыну, но отличается отъ остальныхъ твореній Сына по природѣ, могуществу и неограниченности мѣстомъ. Онъ учитъ, просвѣщаетъ, освящаетъ и приводитъ вѣрующихъ въ Сыну и чрезъ Сына къ Отцу ⁴³⁾.

Если принять во вниманіе ссылку Максимиана въ автографѣ на авторитетъ Евсевія кесарійскаго, затѣмъ содержаніе его догматическихъ фрагментовъ и послѣдней системы, то необходимымъ является выводъ, что онъ имѣлъ подъ руками сочиненія Евсевія кесарійскаго и былъ вполне вѣрнымъ его послѣдователемъ.

Блаж. Августинъ исполнилъ обѣщаніе, данное Максимиану въ концѣ диспута и написалъ сочиненіе „contra Maximinum agianum“. Омійство, признававшее двухъ боговъ, не могло имѣть силы послѣ глубокомысленныхъ доводовъ великаго за-